PAGE
2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 . 02.  2013

                               г. Дивногорск
                                                № 29п
Об утверждении Порядка организации

и проведения массовых мероприятий на территории

муниципального образования город Дивногорск

    В целях упорядочения и обеспечения безопасности населения в период проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования город Дивногорск, руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.  Утвердить Порядок организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования город Дивногорск согласно приложению.

      2. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава города                                                                                          Е.Е. Оль

Приложение

к постановлению администрации города

                                                                                                                              от 22.02.2013    №  29п

ПОРЯДОК
организации и проведения  массовых мероприятий на территории муниципального образования город Дивногорск
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок    в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности и безопасности граждан определяет    организацию и   проведение массовых мероприятий в стационарных или временных культурно-зрелищных сооружениях, а также в парках, на улицах и других территориях, расположенных на территории муниципального образования город Дивногорск (далее – муниципальное образование).

1.2. Настоящим  Порядком не регулируется:

1.2.1. Проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, порядок проведения которых регулируется Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ (ред. от 08.06.2012) "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях".

1.2.2. Проведение спортивных мероприятий, порядок проведения которых регулируется Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".

1.2.3. Проведение религиозных обрядов и церемоний, порядок проведения которых регулируется Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях".

1.2.4. Проведение агитационной деятельности, порядок проведения которой определен Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

1.3. В настоящем  Порядке используются следующие понятия и термины:

массовое мероприятие - это требующее согласования с администрацией города заранее спланированное и определенное по месту, времени, количеству участников и причинам разовое, носящее характер праздника, культурно-просветительского, спортивного, театрально-зрелищного или рекламно-коммерческого мероприятия (в том числе фестиваль, карнавал, народное гуляние, концерт, дискотека, спортивные соревнования, праздничные представления, ярмарки, презентации, распродажи), проводимое в целях организации досуга (отдыха, пропаганды молодежной субкультуры, поп-культуры, популяризация определенных течений) и обеспечения пользования благами культуры в открытых общественных местах, официально не предназначенных для их проведения, доступное для посещения неопределенного круга лиц;

организатор массового мероприятия - юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором массового мероприятия и осуществляющее организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения;

участники массовых мероприятий - исполнители, зрители и посетители;

объект проведения массового мероприятия - здание, сооружение, включая прилегающую территорию, временно предназначенное или подготовленное для проведения массового мероприятия, а также специально определенные на период проведения мероприятия улицы,  парки, водоемы и другие территории города;

администрация объекта проведения массового мероприятия - юридическое, физическое или должностное лицо, в собственности, распоряжении, административном или ином управлении которого находится объект проведения массового мероприятия;

фейерверк - демонстрационный показ работы пиротехнических изделий I - V классов опасности при проведении массового мероприятия;

организатор фейерверка - юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором проведения фейерверка и осуществляющее организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения;

исполнитель фейерверка - зарегистрированная в установленном порядке организация, Уставом которой предусмотрен указанный вид деятельности.

1.4.  Массовые    мероприятия   могут     иметь    статус   городского краевого, федерального и иного уровня.

1.5.  Массовые  мероприятия   могут   организовываться на коммерческой и некоммерческой основе.

1.6. Настоящий Порядок является обязательным для юридических и физических лиц, непосредственно участвующих в подготовке и проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования.

1.7. В необходимых случаях при подготовке и проведении наиболее крупных массовых мероприятий создаются организационные комитеты по проведению массовых мероприятий. Организационным комитетом разрабатывается конкретный план подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечивающий безопасные условия проведения массовых мероприятий.

2. Порядок подготовки и проведения массового мероприятия
2.1. Для проведения массового мероприятия организатор должен в срок не позднее, чем за 15 дней до даты проведения мероприятия подать в администрацию города уведомление (приложение к настоящему Порядку) о проведении массового мероприятия, которое содержит информацию о названии, программе мероприятия с указанием места, времени, условий организации, обеспечения его проведения, предполагаемого количества участников.
К уведомлению прилагаются заверенные в установленном порядке копии следующих документов:

для юридических лиц - копии учредительных документов;

для индивидуальных предпринимателей - копия свидетельства о регистрации;
для физических лиц - копия паспорта.
2.2.  Уведомление рассматривается в срок  не   позднее   10 дней   со   дня его регистрации. По   результатам    рассмотрения    уведомления  администрацией города  принимается мотивированное  распоряжение  о  согласии  либо  отказе  в согласии на проведение массового мероприятия, или же предлагается изменить место и (или) время проведения массового мероприятия, указанного в уведомлении о проведении, в случае если место и (или) время проведения массового мероприятия совпадают с местом и (или) временем проведения другого мероприятия.

2.3. Отказ в проведении массового мероприятия происходит в следующих случаях:

цели мероприятия противоречат действующему законодательству;

организаторами не соблюдены порядок и сроки подачи уведомления о проведении массового мероприятия, установленные настоящим  Положением;

мероприятие совпадает по времени и месту с другим массовым мероприятием, уведомление о проведении которого подано ранее;

мероприятие может создать угрозу жизни, здоровью граждан или воспрепятствовать нормальному функционированию инфраструктуры муниципального образования.

2.4.  После     получения   соответствующего   разрешения    организатор должен согласовать проведение массового мероприятия в соответствии с перечнем, указанном в разрешении.

2.5.  Разрешение   на   проведение любого массового мероприятия согласовывается организатором массового мероприятия в течение 5 дней со следующими органами:

Отделом полиции № 13 «Красноярское»;

с частными предпринимателями  (при организации торговли);

с предприятиями жилищно-коммунального комплекса по уборке мест проведения массового мероприятия   и   прилегающей  территории,  установку  и  обслуживание временных мобильных туалетов с  последующей  оплатой  указанных  работ согласно заключенному договору.

2.6. При необходимости организатором   направляется согласование в отдел ГИБДД и уведомление в автотранспортное предприятие, занимающееся перевозкой пассажиров на территории города о приостановке или изменении движения маршрута транспорта.

2.7. Использование пиротехнических изделий производится при наличии согласований мер безопасности с органами Государственного пожарного надзора и Отделом полиции № 13 «Красноярское».

2.8. Отдел полиции № 13 «Красноярское» в пределах своей компетенции:

обеспечивает общественный порядок и безопасность дорожного движения при проведении массовых мероприятий, указанных в пункте 1.3 настоящего  Порядка, в местах, указанных в пункте 1.1 настоящего  Порядка;

пресекает факты нарушений общественного порядка и безопасности;

вносит предложение (предупреждение) организатору или администрации объекта проведения массового мероприятия о приостановке (прекращении) мероприятия в случаях нарушений общепринятых правил и норм поведения, массовых нарушений общественного порядка и безопасности.

2.9. Реклама планируемого   мероприятия   разрешается   только  после положительного рассмотрения уведомления организатора массового мероприятия отделом архитектуры и градостроительства администрации города.

2.10. Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия обязаны:

соблюдать и поддерживать общепринятые нормы поведения, вести себя уважительно по отношению к другим посетителям, зрителям и иным участникам массового мероприятия, не допускать действий, создающих опасность для окружающих;

предъявлять представителям организатора, администрации объекта проведения и иным должностным лицам, обеспечивающим проведение массового мероприятия, билеты или иные документы, дающие право на вход, а также пропуск на въезд автотранспорта на территорию места проведения массового мероприятия, если это предусмотрено порядком его проведения, и занимать места, указанные в приобретенных билетах или документах, их заменяющих;

выполнять законные распоряжения работников администрации объекта проведения массового мероприятия и правоохранительных органов;

незамедлительно сообщать администрации объекта проведения массового мероприятия и сотрудникам территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих безопасность граждан при проведении массовых мероприятий, о фактах угрозы или возникновения при проведении массового мероприятия чрезвычайных ситуаций, террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных проявлений, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;

при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям администрации объекта проведения массового мероприятия и сотрудников правоохранительных органов, ответственных за обеспечение безопасности и общественного порядка, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

2.11. При проведении массового мероприятия запрещается:

проносить оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, радиоактивные, колющие, режущие и другие опасные предметы, стеклянную посуду, крупногабаритные вещи;

курить и распивать спиртные напитки в неустановленных местах;

находиться в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

находиться несовершеннолетним, не достигшим 16 лет, без сопровождения родителей или лиц, их замещающих, в зимнее время не позднее 22.00 часов, а в летнее – не позднее 23.00 часов;

создавать помехи передвижению участников мероприятия (экстренных служб - скорая помощь, милиция, пожарные);

повреждать оборудование и элементы оформления сооружений, зеленые насаждения;

носить или выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, социальной, национальной и религиозной ненависти, пропагандирующую насилие.

2.12. Проведение  массовых   мероприятий   города,   утвержденных распоряжением администрации города на очередной финансовый год, осуществляется в соответствии с отдельным распоряжением администрации города и не требует дополнительного согласования.

3.Требования, предъявляемые к организатору массовых мероприятий
3.1. При подготовке и проведении массового мероприятия организатор обязан обеспечить охрану общественного порядка, пожарной безопасности и эвакуацию зрителей в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

3.2. Организатор, проводящий массовое мероприятие, обеспечивает:

согласование точного места, времени начала и окончания проведения массового мероприятия, а также сообщает предполагаемое количество участников;

предоставление  в   Отдел полиции № 13 «Красноярское»  и  в администрацию  города  данных о проведении массового мероприятия с указанием спортивно-технических условий, регламента, других требований (схемы места проведения мероприятия; данные лица (Ф.И.О., адрес проживания, телефон), ответственного за проведение мероприятия; участие других, кроме полиции, формирований по обеспечению общественного порядка; организации и частные предприниматели, которые будут осуществлять торговую деятельность при проведении мероприятия и т.д.);

организацию совместно с соответствующими службами размещения автотранспорта;

организацию условий для оказания медицинской помощи участникам массового мероприятия;

уборку мест проведения массового мероприятия, прилегающей территории и вывоз мусора после проведения массового мероприятия.

3.3. Для   всех   должностных   лиц,    организаций    и служб, участвующих в обеспечении массового мероприятия, являются обязательными требования  Отдела полиции № 13 «Красноярское»  в части обеспечения общественной безопасности.

3.4.  При подготовке и проведении массовых мероприятий  организатором привлекается необходимое количество обслуживающего персонала и технических средств всех участвующих в проведении мероприятия организаций.

3.5. Во время проведения массовых мероприятий не разрешается торговля напитками в стеклянной таре.

3.6. Время      проведения    массового       мероприятия    определяется организатором в заявке в пределах начала мероприятия не ранее 8 часов и окончания не позднее 22 часов текущего дня. Более раннее время начала и (или) позднее время окончания мероприятия определяется только по согласованию с администрацией города.

         3.7. Организатор массового мероприятия проводит работу по техническому и материальному обустройству массового мероприятия (художественное оформление, энергоснабжение,  звукоусилительная аппаратура, передвижные аттракционы и т.п.) и, обеспечивая при этом соблюдение правил техники безопасности и противопожарной безопасности.

3.8. При сопровождении массового мероприятия проведением фейерверка организатор массового мероприятия, организатор фейерверка, исполнитель фейерверка обязаны выполнять требования, установленные федеральным законодательством в области пожарной безопасности.
Приложение к Порядку
организации и проведения
массовых мероприятий на территории
муниципального образования город Дивногорск

Бланк организации
                                                                               Главе города Дивногорска

_______________________

              от кого  __________________

 (фамилия, имя, отчество,

название организации, должность)
______________________________

(место госрегистрации– для юридического лица,

почтовый адрес)

_________________________________

(паспортные данные- для физического лица)

Уведомление

Просим Вас согласовать проведение праздника, культурно-просветительского, спортивного, театрально-зрелищного или рекламно-коммерческого (нужное подчеркнуть)  мероприятия
 ____________________________________________________________________

                         (указать формат массового мероприятия, название программы)

В программе мероприятия:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

                                           (основное содержание программы массового мероприятия)

Место проведения _________________________________________________

Дата и время проведения ___________________________________________

Предполагаемое количество участников _________ человек.

Подпись уведомителя

Дата